
1 
 

Zápis ze zasedání výboru ČUS dne 17. 6. 2020 od 15:00, Jihlavská 78, Praha 4 
 

Přítomni: prof. Babjuk, prim. Belej, prof. Broďák, MUDr. Broul, prof. Hora, doc. Krhut, as. Petřík,  

doc. Veselý, prof. Zachoval, prim. Zámečník 

 

Zástupci sekce rezidentů: MUDr. Fiala, MUDr. Příman, MUDr. Veselá 

 

Omluveni: doc. Doležel, as. Matoušková 

 

Za sekretariát ČUS: Bc. Čápová, Mgr. Črepová 

 

Kontrola zápisu z poslední schůze (Hora) 
- ad Kompetence lékařů po ukončení urologického kmene - doc. Krhut jako předseda akreditační 
komise pro urologii zaslal v srpnu loňského roku na MZ z důvodu nové vyhlášky seznam kompetencí 
po ukončení vzdělávání ve kmeni. Souhrn právních norem, které určují kompetence lékaře zašle výboru 
k připomínkování, poté bude dokument publikován na webu ČUS a v bulletinu.  
- ad Informace o vzdělávacích akcích SUS  - sekretariát zjistí, kdy je očekávána účast členů výboru na 
výroční konferenci SUS  
 
 
Ekonomické aspekty činnosti ČUS:  
 
o Zpráva pokladníka (Petřík) 

- as. Petřík prezentuje výsledky hospodaření za rok 2019. Výdaje byly ve výši 4.900.000 Kč, příjmy ve 
výši 4.450.000 Kč. Po započtení prodělků ze vzdělávacích akcí ČUS je výsledek hospodaření -875.000 
Kč. Ve fondu je ke konci roku 2019 částka 10.074.769 Kč.  
- as. Petřík obdržel podklady k hospodaření z ČLS až dnes, kompletní zprávu připraví a předloží revizní 
komisi ke kontrole do 14 dnů. Zpráva bude schválena na zářijové schůzi výboru. As. Petřík připraví 
zprávu o hospodaření za rok 2019 do příštího bulletinu. 
- hospodaření v letošním roce je zatím v pozitivní bilanci (+937.000 Kč) 
 
 
Výroční konference a vzdělávací aktivity:  
 
o Výroční konference ČUS (Petřík, Krhut)  
As. Petřík informuje o přípravách Výroční konference ČUS:  
- smlouva s agenturou na organizaci konferenci je uzavřena, včetně COVID pojistky.  
- rozpočet konference je 4.500.000 Kč. Příjem od vystavovatelů cca 3.000.000 Kč, nyní je přihlášeno 31 
firem.  
- je plánováno 5 satelitních symposií – Astellas, Ipsen, Janssen, Herbacos Recordati a Ferring 
- do 30. 6. je uzávěrka příjmu abstrakt, abstrakta budou odeslána organizačnímu výboru do 7. 7., 
hodnocení abstrakt bude probíhat do 25. 7., termín setkání vědeckého výboru byl stanoven na 31. 7. 
od 9:00 na Ladronce.  
- 22. 6. proběhne v hotelu Clarion kontrolní den pro 10 největších vystavovatelů  
- 21. 7. je plánovaný kontrolní den za účasti zástupců ČUS a agentury  
- schůze výboru ČUS a plenární schůze proběhnou ve středu 14. 10.  
Doc. Krhut a as. Petřík informují o zahraničních hostech pozvaných na konferenci. Většina se ještě 
neozvala, v červenci je bude nutné zaurgovat.  



2 
 

- prof. Arnulf Stenzl (EAU Adjunct Secretary General – Executive Member Science, Tübingen, Německo) 
potvrdil svoji účast  
- doc. Ivan Minčík (prezident SUS) 
- členové výboru SUS 
- 10 rezidentů SUS 
- prof. Piotr Chlosta (prezident PTU)  
- prof. Péter Nyiradyi (zástupce výboru HAU) 
- prof. Stefan de Wachter (Antverpy, Belgie) 
- prof. Andreas Skolarikos (Atény, Řecko)  
- faculty ESU kurzu  
Program edukačních kurzů ČAU je připravený, budou probíhat dva: 
- Řešení komplikací radioterapie karcinomu prostaty (60 min.). Garant: doc. MUDr. Jan Krhut, Ph.D.  
- Onemocnění penisu a syndrom pánevní bolesti (60 min.) Garant: prim. MUDr. Libor Zámečník, Ph.D., 
FEBU, FECSM 
Kurz ESU bude v délce trvání 90 min., téma kurzu bude „New technology in oncourology – present and 
future“ 
Přímé přenosy z operačních sálů: 
- téma: Roboticky asistovaná radikální prostatektomie – jak se změnila operační technika za uplynulou 
dekádu? 
- přímý přenos bude z operačního sálu FN Olomouc  
- panelová diskuze: Klíčové fáze roboticky asistované radikální prostatektomie – jak to dělám 
- vedoucí sekce: prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc. a prof. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D.     
Hands-on trainingy: 
- laparoskopické trenažéry společnosti Olympus 
- garant as. MUDr. Aleš Petřík, Ph.D.  
Program sesterské sekce:  
- Aesculap akademie – příspěvek od společnosti B. Braun ve výši 30.000 Kč 
- garant doc. MUDr. Jan Krhut , Ph.D.,   
- 3 odborné bloky – intermitentní katetrizace, stresová inkontinence moči u žen, karcinom prostaty 
 
o Volba nových čestných členů a držitele medaile E. Hradce  
- výbor jednohlasně odsouhlasil udělení čestných členství prof. Piotru Chlostovi (předseda PTU) a doc. 
MUDr. Fredericu Goncalvesovi, Ph.D. (člen výboru SUS). Laudatio prof. Chlosty připraví prof. Babjuk, 
laudatio doc. Goncalvese připraví prof. Hora.  
- výbor jednohlasně odsouhlasil udělení medaile prof. E. Hradce prof. MUDr. Tomáši Hanušovi, DrSc. 
Laudatio připraví prim. Zámečník.  

 
o Zrušení FEBU oral testu 2020, termín atestací jaro 2021, zrušení EUREP20 v Praze (Petřík, Hora) 
- as. Petřík informuje o zrušení termínu FEBU zkoušky v tomto roce, další termín je plánovaný až na 18. 
6. 2021. Byla odeslána žádost předsedovi SOR (prof. Hanuš) a prof. Študentovi za pořádající fakultu o 
realizaci termínu jarních atestací v příštím roce až po termínu konání FEBU zkoušky, zatím bez reakce. 
Termíny atestačních zkoušek a kurzů spec. vzdělávání by měly být známy do 31. srpna.  
- prof. Hora informuje o zrušení kurzu EUREP, který se měl konat v létě v Praze  
- doc. Veselý prezentuje obsah nové vyhlášky týkající se kurzů specializačního vzdělávání. Kurzy by měly 
být termínově kompatibilní s kmenovými zkouškami. Doc. Veselý do 2 týdnů připraví návrh termínů 
kmenových a atestačních zkoušek pro rok 2021 a pošle ho členům SOR ke schválení. Až budou termíny 
odsouhlaseny, je třeba informovat rezidenty.   
 
o Semináře s partnerem Janssen-Cilag (Zachoval)  
- prof. Zachoval informuje o přesunutých termínech jarních seminářů na téma karcinom prostaty, které 
v letošním roce opět proběhnou ve spolupráci s partnerem Janssen-Cilag 
- termíny seminářů jsou: 20. 10. – Praha I, 3. 11. – Zlín, 5. 11. – Ústí n. Labem, 10. 11. – Olomouc  



3 
 

18. 11. – Liberec, 23. 11. – Nový Jičín, 24. 11. – Brno, 26. 11. – Praha II  
- pozvánky na semináře budou distribuovány členům ČUS prostřednictvím mailingu a bulletinu 
 
o Semináře s partnery Ipsen a Roche  
- v letošním roce jsou plánované 4 semináře, 2 musely být přesunuty na podzim 
- termíny seminářů jsou: 8. 9. – Praha, 17. 9 – Brno, 30. 9. – Ústí nad Labem, 1. 12. – České Budějovice  
- firma Roche v letošním roce zvýšila příspěvek na podporu konání seminářů o 50.000 Kč na 200.000 
Kč  

 
o Semináře s partnerem Astellas  
- na základě partnerské smlouvy s firmou Astellas by měly v letošním roce proběhnout 3 semináře 
pořádané ČUS, na kterých by mělo zaznít sdělení na téma LUTS v rozsahu cca 15 minut 
- tyto semináře proběhnou v Praze (12. 11.), Ostravě (25. 11.) a v Plzni (termín v jednání)  
 
o EAU National Societies - Interactive Webinar 12. 6. 2020 (Zachoval, Babjuk, Hora)  
- prof. Zachoval hovoří o webináři, kterého se za ČUS zúčastnil prof. Babjuk, prof. Hora a prof. 
Zachoval 
- prof. Babjuk referuje o projektech, které byly během webináře diskutovány: 
1. screening karcinomu prostaty, komunikace EAU na toto téma na úrovni Evropského parlamentu  
2. implementace guidelines EAU v jednotlivých zemích Evropy – projekt IMAGINE 
3. popularizace pregraduální výuky urologie  
 
o Informace a výstupy z konference KNOU (Babjuk) 
- prof. Babjuk informuje o průběhu letošní konference KNOU, která proběhla kvůli koronavirové 
pandemii on-line. Ve srovnání s klasickou formou konference měla virtuální podoba dopad na mnohem 
větší počet účastníků (záznam Zoom webináře má k dnešnímu dni 651 zhlédnutí, záznam TV debat na 
Youtube má k dnešnímu dni 894 zhlédnutí). Z tohoto důvodu bude příští konference kombinací 
standardního a on-line formátu.  
- prof. Babjuk děkuje jménem onkosekce výboru ČUS za podporu konference a aktivní účast 
některých členů výboru  
 
o Spolupráce s ÚZIS na aktualizaci výsledků radikálních prostatektomií v ČR 
- prof. Babjuk připomíná spolupráci s ÚZIS, která proběhla před dvěma lety a měla za cíl zmapovat 
výsledky radikálních prostatektomií v ČR. Data jsou dostupná prostřednictvím ÚZIS, problém je jen s 
robotickými výkony, které stále nejsou jednotně vykazované. Proto je nutné získat informace z 
robotických center, jak to již probíhalo v minulosti. Prof. Babjuk prezentuje dokument s požadovanými 
informacemi, které je potřeba získat od robotických center, bude dobré se dotázat i na jiné urologické 
robotické výkony. 
- výbor odsouhlasil spolupráci s ÚZIS týkající se dosběru dat v případě radikálních prostatektomií i 
ostatních výkonů roboticky asistované chirurgie 
o Rozvoj úhrady výkonů pro robotickou operativu v urologii 
- výbor ustanovil pracovní skupinu pod vedením prof. Hory, která připraví podklady pro registraci 
dalších výkonů, u kterých by měla být co nejdříve získána úhrada pro robotické provedení. Prof. Hora 
připraví seznam výkonů a určí člena výboru, který bude odpovědný za přípravu odborného stanoviska 
zdůvodňujícího, proč by měla být preferována robotika oproti stávajícím přístupům.  
 
 
 
 
 
 
Koncepce oboru urologie: 



4 
 

 
o Koncepce dětské urologie (Zámečník)  
- prim. Zámečník prezentuje aktualizovanou koncepci dětské urologie, kterou připravilo vedení dětské 
sekce. Koncepce byla na žádost výboru zkrácena na 5 stran. Za výbor ČUS dokument připomínkoval 
prof. Hora a prim. Zámečník. V závěru je ještě potřeba doplnit jména autorů textu.  
- prim. Zámečník rozešle koncepci členům výboru  
o Pregraduální vzdělávání v urologii 
- výbor ČUS pověřil doc. Veselého, aby zmapoval situaci v pregraduální výuce urologie na jednotlivých 
lékařských fakultách s cílem zatraktivnit obor urologie již na úrovni mediků. Za rezidenty navržena na 
projektu spolupracovat MUDr. A. Veselá. 

 
 
Ambulantní urologie: 
 
o Dopplerovské vyšetření – nasmlouvání kódů pro ambulantní urology (Matoušková, Zachoval)  
 - as. Matoušková vede s VZP jednání o nasmlouvání kódů pro ambulantní urology. Jednání se vyvíjí 
dobře, další informace podá as. Matoušková po prázdninách.  

 
o Stanovisko České chirurgické společnosti ČLS JEP k sdílení výkonu 51623 POUŽITÍ 

ULTRAZVUKOVÉHO SKALPELU (Zachoval) 
- prof. Zachoval informuje o kladném stanovisku České chirurgické společnosti ČLS JEP k sdílení výkonu 
51623 POUŽITÍ ULTRAZVUKOVÉHO SKALPELU. Stanovisko bylo od ČCHS vyžádáno na základě žádosti 
prim. Mareše (Urologické oddělení FN Bulovka), který potřeboval souhlasné stanovisko pro jednání se 
zdravotními pojišťovnami.   
 
o Výběrová řízení pro poskytovatele zdravotní péče – nominace odborníků za ČUS (Zachoval)  
- výbor ČUS odsouhlasil, že pokud se bude jednat pouze o formální výběrové řízení (uzavření smluv 
s dalšími plátci péče u již fungujících poskytovatelů zdrav. péče), nebude nutná osobní účast odborníka 
za ČUS a do výběrového řízení bude zasláno souhlasné písemné stanovisko   

 
Jednání s administrativou: 
 
o Pelvix TT (léčba NMIBC) – registrační listy (Zachoval) 
- prof. Zachoval informuje o jednání s firmou Archie Samuel s.r.o., která má zájem o přípravu 
registračních listů pro konzoli Pelvix TT a katetrizačních setů pro léčbu NMIBC. Firma bude Pracovní 
skupině SZV MZ ČR předkládat žádost o zařazení nových položek do sazebníku.  
- v tuto chvíli jsou v Sazebníku registrační listy pro přístroj Combat a Synergo pro provádění 
termochemoterapie, výkony ale budou platit až od roku 2021  
 
 
Rezidenti: 
 
o Volby do vedení sekce rezidentů – noví zástupci (Fiala) 
- v květnu proběhly volby do vedení sekce rezidentů. Voleb se zúčastnili 3 kandidáti, voleni byli dva 
zástupci. Ve volbách se na prvních dvou místech umístili MUDr. Ondřej Příman z Urologické kliniky 2. 
LF UK a FN Motol a MUDr. Adriena Veselá z Urologické kliniky LF UK a FN Plzeň.  
- stávající zástupci rezidentů MUDr. V. Novák a MUDr. V. Fiala postupně předají agendu chodu sekce 
svým nástupcům  
 
 
 
Léková politika: 



5 
 

 
o Hloubková revize systému úhrad SÚKL (Matoušková, Krhut, Zachoval) 

 anticholinergika a beta3mimetika 

 alfablokátory 

 5-ARI 
- prof. Zachoval informuje výbor o dalším postupu – v případě všech tří lékových skupin byla podána 
odvolání na MZČR, ve kterých bylo rozporováno rozvolnění preskripce směrem k praktickým lékařům. 
Výbor ČUS delegovanou preskripci nezavrhuje, je ale nutné, aby pacient zůstal v péči urologa 
s kontrolou 1x ročně.  
- prof. Zachoval s prof. Babjukem se kvůli rozhodnutím SÚKLu sešli s ministrem zdravotnictví a Mgr. 
Podhrázkým, následovat budou schůzky se zástupci praktických lékařů a ředitelkou SÚKLu. O dalším 
vývoji budou členové výboru informováni.  
 
Různé: 
 
o Technologická agentura ČR – nábor hodnotitelů z oblasti lékařství (Zachoval)  
- prof. Zachoval prezentuje požadavek Technologické agentury ČR (TAČR) na nominaci odborníka z řad 
ČUS. TAČR poptává externí odborníky na výzkum a inovace, kteří by hodnotili výzkumné projekty 
využívající znalostního a kreativního potenciálu českého výzkumu.  
- výbor ČUS nominoval as. Petříka, který se svým zapojením souhlasí  

 
o Žádost Mediaplanet Czech o spolupráci při přípravě edukačního projektu „Příprava na zralý 

věk“ (Zachoval)  
- prof. Zachoval informuje o žádosti společnosti Mediaplanet Czech o spolupráci. Vzhledem k tomu, že 
jde o čistě komerční aktivitu bez benefitů pro odbornou společnost, výbor spolupráci zamítl.  

 
o Žádost PHARMAccess o posouzení potenciálu nové léčby dRTA a cystinurie (Zámečník)  
- prim. Zámečník informuje o vypracování odpovědí doc. Kočvarou a dalšími odborníky z Ústavu 
dědičných a metabolických poruch VFN. V současné době v ČR není dostupná léčba podle evropských 
guidelines.    
 
o Návrh firmy Krka k provedení společného projektu 
- prof. Zachoval se na základě domluvy z poslední schůze výboru setkal se zástupci firmy Krka a 
informoval je, že projekt nezískal podporu výboru ČUS a spolupráce nebude realizována  

 
o Mobilní aplikace UROsoft.cz – tisková zpráva na web ČUS  
- výbor ČUS odsouhlasil umístění tiskové zprávy o spuštění mobilní aplikace UROsoft.cz na webové 
stránky ČUS. Mobilní aplikace vznikla za podpory společnosti Astellas, pomáhá pacientům zaznamenat 
podrobné relevantní informace o jejich zdravotním stavu spojené s močovým ústrojím a usnadňuje tak 
zároveň i lékaři určit diagnózu.  
 
o Žádost Onkologické kliniky 1. LF UK a Thomayerovy nemocnice o databázi urologů (Praha + 

střední Čechy)  
- výbor diskutuje žádost Onkologické kliniky 1. LF UK a Thomayerovy nemocnice o databázi urologů 
(Praha + střední Čechy) v souvislosti s distribucí pozvánek na vzdělávací akce s onkourologickou 
problematikou  
- vzhledem k nařízení GDPR není možné poskytnout třetí straně členskou databázi, proto výbor 
odsouhlasil, že oslovení urologů bude probíhat vždy za konkrétním účelem prostřednictvím 
sekretariátu ČUS  

 
 

o Komunikační portál pro výbor ČUS (Veselý) 



6 
 

- doc. Veselý informuje o stavu příprav komunikačního portálu. Testovací verze je téměř hotová, 
zkušební provoz bude probíhat během prázdnin po dobu cca jednoho měsíc. Po připomínkování a 
odsouhlasení ze strany výboru bude spuštěna ostrá verze.  

 
o Žádost pacienta z 14. 6. 2020  
- výbor se zabýval žádostí pacienta, který se ohledně svého zdravotního problému obrátil na 
renomovaná urologická pracoviště v ČR a následně na výbor ČUS. Výbor odsouhlasil, že pacientovi 
bude zaslána odpověď ve smyslu, že v ČR nejsou žádná další pracoviště, která by byla k řešení tohoto 
onemocnění kompetentnější.  
 
o Termíny schůzí výboru v 2. pololetí 2020  
- ve 2. pololetí tohoto roku proběhnou tři schůze výboru ČUS – 16. 9. a 2. 12. v Praze a 14. 10. během 
výroční konference ČUS v Olomouci  

 
Projednáno v termínu 20. 5. – 17. 6. 2020: 
o Udělení záštity workshopu „Roboticky asistovaná Boariho plastika“, Ústí nad Labem – 

odsouhlaseno 25. 5. 2020 
o Návrh odpovědi ČUS na žádost společnosti QuickSeal k ambulantní analýze PSA – 26. 5. 2020  
o Bulletin ČUS 2/2020 – odsouhlaseno 5. 6. 2020 
o Udělení záštity mezinárodní vzdělávací akci „Central Europe and Baltics Prostate Cancer Debates“ 

– odsouhlaseno 8. 6. 2020 
o Nominace doc. MUDr. J. Doležela, Ph.D. jako zástupce ČUS ve výběrovém řízení Jihomoravského 

kraje – odsouhlaseno 9. 6. 2020  
o Návrh vyhlášky o stanovení způsobu zahrnutí kompenzace do výše úhrad za hrazené služby 

poskytnuté v roce 2020 – za ČUS bez připomínek – 12. 6. 2020 
o Odvolání proti rozhodnutí SUKL k revizi referenční skupiny č. 45/2 – odsouhlaseno 15. 6. 2020 
o Odsouhlaseni noví členové ČUS – 16. 6. 2020: 

- MUDr. Ludmila Hynčicová – Urologické oddělení, Nemocnice Teplice 
- MUDr. Ielyzaveta Iaroshenko – Urologické oddělení, Nemocnice Tábor 
- MUDr. Jaroslav Novotný – Urologické oddělení, Krajská nemocnice Liberec 
- MUDr. Sergii Shafarenko – Urologické oddělení, Nemocnice Teplice 
 

 
 


